PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

                        LEI MUNICIPAL Nº 606-2022

                                               EMENTA: Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da
                                                                outras   Providências.

          A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Moreilândia, Estado de Pernambuco, FAZ SABER que
          O Plenário da Câmara aprovou a seguinte lei.

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$150.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 150.000,00
02 04 04 COORDENADORIA PEDAGOGICA

249 12.361.1004.2077.0000 MANUTENÇÃO DO
TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 80.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00200
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

251 12.361.1004.2078.0000 MANUTENÇÃO DO
TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT 70.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 004 P.N.A.T.

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 03 01 GABINETE DO SECRETARIO DE ADM. E FINANÇAS

82 04.122.1001.1005.0000 AQUIS. DE MOVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS -16.559,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 03 DIRETORIA DE CONTABILIDADE

102 04.123.1001.2018.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA. -1.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

110 000 GERAL

106 04.123.1001.2018.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIV. DA DIRETORIA. -6.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 04 DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

02 03 04 DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

116 04.122.1001.2024.0000 PAGAMENTOS DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA P -38.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 01 GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

178 12.361.1001.2030.0000 ENCARGOS COM MANUT. DAS ATIVIVIDADES DA SECRETAR -5.294,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

182 12.361.1001.2032.0000 MANUT. CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

                        183 12.361.1001.2032.0000 MANUT. CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO -3.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

186 12.361.1001.2190.0000 MAMUTENCAO DE VEICULOS DAS SECRETARIA DE EDUCAÇ -6.047,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

02 04 04 COORDENADORIA PEDAGOGICA

227 12.361.1004.2069.0000 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -2.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

02 04 05 FUNDEB 30%

280 12.365.1004.2080.0000 ENC. COM A MERENDA ESCOLAR P\ AO ENS.INFANTIL -2.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

284 12.365.1004.2082.0000 ENCARG. COM MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO INFANTIL -3.200,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
262 000 EDUCAÇÃO

02 04 05 FUNDEB 30%

286 12.365.1004.2082.0000 ENCARG. COM MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO INFANTIL -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
262 000 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS

290 12.365.1004.2082.0000 ENCARG. COM MANUT. DAS ATIV. DA EDUCACAO INFANTIL -3.200,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
262 000 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS

02 04 06 FUNDEB 70%

297 12.365.1004.2081.0000 ENCARG. COM PROF. DO MAGIST. DA EDUCACAO INFANTIL -9.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 0500
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO

02 05 01 DIRETORIA DE TRANSPORTE

312 26.122.1006.2177.0000 ENCARGOS COM MANUTENÇÃO DE BENS MOVEIS(FROTA D -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
110 000 GERAL

     02 06 01 DIRETORIA DE CULTURA E ESPORTE

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

355 13.812.1005.2088.0000 ENCARGOS COM APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ESPOR -4.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 08 01 SECRETARIA AGRICULTURA E DESEN. RURAL

448 20.122.1001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI -3.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0 0100

                453 20.544.1006.2191.0000 MANUTECAO DE POCOS ARTESIANOS DESTE MUNICIPIO -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 08 02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
                  02 08 02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

476 20.606.1006.2095.0000 ENCARGOS C/ O ABASTEC. D'AGUA NA Z. RURAL,  COM CAR -14.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

Anulação ( - ) -150.000,00

Artigo 3o.- Os valores ora anulados não se incluem no percentual legalmente
autorizado pela LOA.

Artigo 4º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, contando seus
efeitos a partir de 22 de dezembro de 2022.

Artigo 5º Revogam-se as disposições em contrário.

____________________________

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

Augusto Alves Peixoto Alencar
Presidente

_______________________                                  _____________________
Antonia Maria da Silva                                    Jesus Felizardo de Sá

1º Secretário                                                      2º Secretário

PULICADO
___/______/_____

DECLARAÇÃO

         DECLARO para os fins de direito e sob as penas da lei, que a Lei Municipal

                   nº. 606/2022   foi PUBLICADA no Mural da Câmara Municipal de Moreilândia – PE, no

                    dia 29 de dezembro de 202, conforme prevê a línea “b” do inciso I o art. 97 da Constituição

                    do estado de Pernambuco. Do que para constar, passo a presente declaração que dato e

                    assino.

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

CASA EDÉSIO ALVES ROCHA
CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/
mailto:cmmoreilandia@gmail.com